

2023-05-09

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KFKS-2023-00117

## **Motion – Kostnadsfri pedagogisk skollunch för personal inom Valfärd skola**

Inkom den 30 januari 2022 av Henrik Frank med flera (S)

*Efter att motionen har beretts av utskottet kommer motionen att hanteras i samband med ärendet om mål och budget, i såväl kommunstyrelsen som kommunfullmäktige.*

### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens verksamhetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta följande.

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande.

Kommunfullmäktige avslår förslaget om att införa kostnadsfria pedagogiska måltider inom Valfärd skolas grundskolor. Kommunfullmäktige noterar att den pedagogiska måltiden ingår i skolpersonalens arbetstid och erbjuds subventionerat som en skattefri förmån för de som vill äta den, och att skolpersonalen har en schemalagd lunchrast, samt att summan för pedagogisk lunch bedöms som skälig. Motionen är med denna notering färdigbehandlad.

### **Sammanfattning av ärendet**

Motionärerna yrkar på att Nacka kommun inför kostnadsfri pedagogisk lunch för medarbetare inom Valfärd skola då den pedagogiska måltiden inte går att likställas med en lunchrast samt eftersom det kan göra kommunen till en mer attraktiv arbetsgivare.

Av utredningen av motionen framgår att medarbetare inom Valfärd skola har möjlighet att äta en subventionerad lunch som en skattefri förmån tillsammans med eleverna i skolrestaurangen. Att delta vid måltiden är en del av medarbetarnas arbetstid. Medarbetare har även en schemalagd lunchrast, oavsett om de väljer att äta pedagogisk lunch eller sin medhavda lunch. Nackas

kommunala skolor strävar efter att skolrestaurangen ska vara en trivsamt plats för elever och medarbetare och erbjuder en buffé med vällagade varmrätter, salladsbuffé, knäckebröd, margarin och mjölk varje dag. Valfärd skola arbetar även på flera sätt för att vara en attraktiv arbetsgivare, inklusive strategisk kompetensutveckling för medarbetarna. Mot bakgrund av att medarbetare redan erbjuds subventionerade pedagogiska måltider samt har möjlighet att äta sin medhavda lunch vid sådana måltider och utöver det har schemalagda lunchraster, avslås förslaget om att införa kostnadsfria pedagogiska måltider inom Valfärd skolas grundskolor.

### **Förslagen i motionen**

Mot bakgrund av att den pedagogiska måltiden sker på medarbetarens arbetstid och därmed inte går att likställas med en lunchrast samt att medarbetarna är begränsade till att äta den mat som serveras i skolrestaurangen yrkar motionärerna:

*att* Nacka kommun inför kostnadsfri pedagogisk lunch för medarbetare inom Valfärd skola.

Vidare framför motionärerna att Valfärd skola, genom att erbjuda kostnadsfri pedagogisk skollunch kan bli en mer attraktiv arbetsgivare

### **Enhetens utredning och bedömning**

Enheten noterar intentionerna bakom förslaget att införa kostnadsfri pedagogisk lunch i grundskolan. Den pedagogiska måltiden är viktig för att eleverna ska få en positiv upplevelse av mat och måltider. Lärare och annan pedagogisk personal har en viktig roll i att se till att eleverna har en god social arbetsmiljö. Att äta tillsammans med eleverna under skollunchen är en del av detta uppdrag samt tillsynsansvaret.

Nackas kommunala skolor strävar efter att skolrestaurangen är en trivsamt plats som medarbetare och elever vill komma till och att måltiden är en trevlig stund som bidrar positivt till arbetsmiljön för såväl lärare som elever.

Varje dag erbjuds i skolrestaurangen en buffé med två vällagade varmrätter, salladsbuffé, knäckebröd, margarin och mjölk till elever. Medarbetare deltar vid måltiden eftersom de har tillsynsansvar över eleverna. Enligt Skatteverket är det möjligt att erbjuda fria pedagogiska måltider eller subventionerade pedagogiska måltider till skolpersonal som en skattefri förmån om de har tillsynsskyldighet vid måltiden. Den skattefria förmånen gäller på förskola, grundskola och fritidshem och inte inom gymnasiet. Medarbetare inom Valfärd skola har i dagsläget möjlighet att äta subventionerade måltider tillsammans med eleverna i skolrestaurangen. De kan även välja att äta medhavd lunch vid sin schemalagda lunchrast.

## Kostnad för subventionerad pedagogisk lunch:

### Pedagogisk lunch tillsammans med barn/elever under arbetstid:

#### Tillsvidareanställda

- Förskola 200 kr/mån
- Grundskola F-9 300 kr/mån
- Särskola och träningskola 200 kr/mån
- Modersmåls lärare och personal från Barn och elevhälsan 300 kr/mån. (*För dem som kan ha det på detta sätt via löneavdrag annars se nedan*)
- På gymnasiet finns redan ett etablerat system för betalning av lunch och detta kvarstår även framöver.

Välfärd skola gör bedömningen att summorna ovan är skäliga och anser att det är motiverat att medarbetare som får äta subventionerad pedagogisk lunch betalar denna summa.

Att införa kostnadsfria pedagogiska måltider skulle innebära kostnader för Välfärd skola på cirka 3,1 miljoner. Vidare arbetar Välfärd skola på flera sätt för att vara en attraktiv arbetsgivare, inklusive genom att satsa på strategisk kompetensutveckling för medarbetarna. Det görs genom centrala utvecklingsåtgärder, internationella samarbeten, nätverk för fortbildning och forskningsprojekt.

Att ta betalt för den pedagogiska lunchen är ett beslut som fattas av rektor på skolan. Välfärd skolans strategiska ledningsgrupp har dock tagit fram en rekommendation på huvudmannanivå som säger att den pedagogiska lunchen bör innebära en mindre summa för medarbetaren.

Välfärd skola har undersökt hur andra kommuner har valt att göra med den pedagogiska lunchen. I Botkyrka kommun har Utbildningsförvaltningen en gemensam riktlinje som säger att de pedagogiska luncherna inte är kostnadsfria. I Stockholm stad har de inte någon gemensam riktlinje utan det är upp till varje rektor att avgöra hur man vill ha det. I Haninge kommun är det rektor som fattar beslut om kostnaden för pedagogiska lunchen. Priset där är oftast 20 kronor per lunch vilket ger en månadskostnad på 400 kronor.

Mot bakgrund av att medarbetarna vid Valfärd skola erbjuds subventionerade pedagogiska måltider som en skattefri förmån, samt att de kan välja att äta sin medhavda lunch på sin lunchrast, samt att Valfärd skola bedömer summan som skälig avslås förslaget om att införa kostnadsfria pedagogiska måltider inom Valfärd skolas grundskolor.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Valfärd skola har idag en årlig intäkt på 3,1 miljoner kronor för de pedagogiska luncherna vilken skulle utebli om motionens förslag skulle realiseraras.

### **Konsekvenser för barn**

Förslaget bedöms ha små konsekvenser för elevers måltidsmiljö då tillsynsansvar och ansvar för att verka för en god social arbetsmiljö hos eleverna ingår i medarbetarnas arbetsuppgifter.

### **Handlingar i ärendet**

Motion – Kostnadsfri pedagogisk skollunch för personal inom Valfärd skola,  
Henrik Frank med flera (S)

Helena Ekwall  
Chef Verksamhetsstöd  
Valfärd skola

Helena Pettersson  
Koststrateg  
Valfärd skola